19. VERANCSICS *i.m.* 36. „Scribunt multi et pene omnes neoterici asserunt. indubie Valacchos a Flacco quodam Romano viro, quo duce ad coercendos Dacos in eas regiones colonia Romanorum deducta fuerat, quasi Flaccos esse nuncupatos. Aiunt enim multa aetatum serie et ex variarum gentium ac linguarum commercio esse factu, ut ex Flaccis corrupte Valacchorum tanquam Flaccorum nomen formaretur.”
20. VERANCSICS *i.m.* 37. „Iam quod ad Flaccum attinet, apparet meo hic quidem iudicio nullibi, quod huius Flacci ductu atque auspiciis vel Getae vel Daci vel quaevis alia illius plagae natio fuisset Rom. imperio adiuncta. Nominatur hic Lucullus, Flamininus, Aemilius, Metellus, Manilius, Curius, C. Caesar, Augustus et demum Traianus, Flaccorum vero nullus. Quanta autem omnes ii in illis regionibus gesserint, plenae sunt historiae mirumque esse potest, cur ab horum nullius nomine Valacchorum nomen prodierit. Caeterum si ea gens a victore quopiam nomen hoc sortiri debuisset, optimo sane et legitimo iure a Traiano debuerat, qui solus post tot superiorum temporum bella, quae per consules, praetores, legatos imperatoresque gesta sunt, devicto acie rege Decebalo, in provinciam redacta Dacia urbibusque in ea institutis et coloniis deductis Latini generis, quod in Dione legimus, 18 ferme post se caesaribus imperium ibidem stabiliverit idque ad Galieni usque et Aureliani tempora, quorum alter ammisit Daciam, nempe Galienus, Aurelianus a Galieno in Maesiam Rom. eius incolas transtulit duasque fecit Dacias easque appellavit ripensem et mediteraneum Dardaniaeque fuere contiguas. Ii Daci in hodiernum diem latissime per totum Illyricum a Macedonia et inferiore Pannonia a Iustrum usque et littus Dalmaticum patent saltusque et montes potissimum incolunt Vlahique et Vlaszii nominantur, cuius vim vocabuli inferius exponam.”
21. VERANCSICS *i.m.* 37. „Atque et iis sunt illi martoloszi, quod invaluit nomen apud Turcas, dicti a praedatoria calliditate et promptitudine, quorum sine omni contraversia atrocitatis crevit in Europa et propagatum est totum Tur. imp.”
22. VERANCSICS *i.m.* 38. „Nam apud omnes nationes Illirico sermone utentes, ut apud Dalmatas, Croatos, Sclavos, Boznenses, Rascianos, Bulgaros, Stirios, Carinthios, Ruthenos ac etiam Polonos et Bohaemos, qui a Dalmatis sunt oriundi, Itali appellantur Wlahii seu Wlazii. ... Hungari ... ab Illiris Wlazorum sive Wlahorum nomen, quos ita vocare invenerant, accepere eosque Olazak appellaverunt. Exinde postea mitescentes in dies a Scythica feritate retinentesque usum Romanarum literarum apud se ad Latinam terminationem et vocem leniorem Valacchos quasi Wlahos vocaverunt.”
23. *Verancsics Antal összes munkái.* Közli SZALAY László, VI. kötet Pest, 1860. 305. Laski Szaniszlónak Verancsics Antal 1548. nov. 25. „Misi lucubratiuncularum mearum quiddam ad te, et ad Joannem Bonarum, tanquam digustamenta quaedam reliqui et futuri operis, quod mihi de successu rerum Hungaricarum ab obitu Mathiae regis contextitur, id ipsumque Joannes pro sua singulari humanitate porriget amplitudini tuae.” VERANCSICS *i.m.* 310. Bonar Jánosnak Verancsics Antal 1548. dec. 12. „Mitto tibi et illustri palatino Lasco... duo fragmenta historiarum mearum.” Ugyanakkor Verancsics saját Erdély-, Moldva- és Havasalföld-leírásának kiadására készült, Pomarius Keresztény (Christian Baumgarten) Erdély-térképéhez csatoltan. Ld. Verancsics levelét Pomarius

Keresztélyhez 1549. júl. 15. (*i.m.* 332): „Isti autem lucubrationi tuae, si libuerit, adjicietur mea Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpinae magna jam ex parte exarata descriptio.”

24. Verancsics 1549-ben pártolt el Izabellától, 1550-ben Oláh Miklós püspöki székhelyén, Egerben kanonok, szabolcsi főesperes, majd 1553–1557 közötti portai követjárása után egri püspök.
25. Reicherstorffer a „Chorographia Transylvaniae”-t Oláh Miklósnak, mint földijének a pártfogójának ajánlotta.
26. *Moldaviae quae olim Daciae pars, chorographia.* Bécs, 1541. Bii. „Paeterea Valachia appellatur a Flaccis quiritum gente, Romani cum Gethis superatis et deletis Flacci cuiusdam ductu eos coloniam traduxere, unde primum Flaccia, deinde corrupta voce Valachia dicta, adstipulatur huic opinioni Romanus sermo, qui adhuc in ea gente durat, verum adeo ex omni parte corruptus, ut vix ab homine Romano intelligatur. Igitur Valachi Italicum genus a veteribus (ut aiunt) Romanis derivatum, praeter quod historiis traditur, in coloniam Daciacam a Traiano Imperatore, deductos esse, qui plane in Getharum mores abierunt, atque nihil antiquae originis, sui que monumenti retinent, praeter nativam linguam quae admodum barbara et corrupta est.”
27. REICHERSTORFFER *i.m.* 5a. „nomen ex Sarmatis (quibus alicubi etiam contermini sunt) adepti videntur”
28. REICHERSTORFFER *i.m.* 5a. „ipsamque, quam inhabitant, provinciam, Flacciam, a Flacco quodam Romano cive, quo duce eo sit deducta colonia, ad tuendas Moesias contra Dacos.”
29. REICHERSTORFFER *i.m.* 5a. „*Et citant hi de Flacco Nasonis versiculos ex epistolis Ponticis redactos, lib.iii.*”

Praefuit his Graecine locis modo Flaccus, et illo  
Ripa ferax Istri sub duce tuta fuit.  
Hic tenuit Moesas gentes in pace fideli,  
Hic arcu fisos, terruit ense Getas.”

30. REICHERSTORFFER *i.m.* 5a. „nihil Moesis concedit ea qua Valachi sedent parte”.
31. REICHERSTORFFER *i.m.* 5a–5b. „Iuxta quam descriptionem Transylvanos, Ciculos, Valachos, quosque Moldavienses vocant, et Hungaros bonam partem, qui Poloniam versus, planam colunt terram.”
32. REICHERSTORFFER *i.m.* 5b. „Moesos scribit utrumque latus Istri accoluisse”.
33. *Calatori straini despre tarile romane.* Vol. I. Ingrid Maria HOLBAN. Bucuresti, 1968. 422. „O cercetare mai atenta a Descrrierii lui Verancsics scoate in evidenta caracterul sau destul de neunitar si aproape haotic.”
34. Lásd a 23. jegyzetet.
35. *Verancsics Antal összes munkái.* Tizenkettedik kötet. Közlik SZALAY László és WENZEL Gusztáv. Budapest, 1875. 8.